G. 5385. (Liasse.) – 48 pièces, papier.

1522-1765. – *Injunctiones, precepta et inhibitiones facte et publicate in sinodo jurisdictionis et exemptionis Monasterii Villariv celebrata, per dominum decanum, in capella abbatiali dicti loci Monasterii Villariv, anno Domini 1522, die martis post festum Trinitatis 17^a junii.* – *Precipitur vobis, curatis et vicariis, quatinus habeatis librum qui manuale dicitur... etiam habeatis registrum excommunicatorum et absolutionum eorum ne inter parrochianos jurgium aut scandalum oriatur.* – *Item precipitur et injungitur vobis omnibus, curatis et vicariis, quod habeatis registrum testamentorum parrochianorum vestrorum, hujusmodique testamenta afferatis infra mensem post obitum illorum, ut approbata et reprobata videri possint, sub suspensionis et centum solidorum (pena), et quod, sub eisdem penis, habeatis registrum hujusmodi infra quindenam magistro testatorum et intestatorum curie nostre exhibere et afferre.* – *Item precipitur vobis ut habeatis registra infantium per vos baptizatorum, inserendo inibi nomina patrum et matrum necnon patrinorum et matrinorum.* – Autres instructions synodales de 1526, de 1528 : « *Item quod moneant, sub penis canonicis, omnes et singulos suos parrochianos de solvendo ecclesie sanctimonialium hujusce cenobii denarium, per eos debitum et die martis post festum Penthecostes solvi consuetum, singulique denarios sue parrochie recipiant et post, finitaprocessione, nobis afferanti.* » ; – de 1529 : *Item injungit hec synodus omnibus curatis et vicariis ut, singulis diebus dominicis, in prono missarum parrochialium, precepta dominica ac sancte matris ecclesie publicare habeant, et, si sint aliqui de heresi aut errore suspecti aut scandalizati, qui contra orthodoxe fidei nostre religionem aut ecclesie canones, decreta et ordinationes male sentiant, nobis denuncient, sub pena emende* ; – de 1531 : *Moderna et presens statuit et injungit synodus omnibus et singulis curatis et vicariis... ut matrimoniorum per eos in ecclesiis suis celebrandorum registra veraciter faciant, eorumque copiam synodatim nobis afferre habeant, sub penis suspensionis a divinis et emende arbitrarie* ; – de 1532-1535, de 1537, de 1543, de 1550, de 1553, de 1564 : *Item cum de jure, vel potius de communi ecclesie consuetudine, jam diu decretum sit matrimonia minime celebrari nisi temporibus a jure statutis, tribus bannis per tres dies dominicos continuos prius solemniter factis, nichilominus, propter scismata aut opinionum diversitates, que antea orta sunt,*

hec laudabilis et approbata consuetudo pene abrogata existit. Eapropter, eam renovando et continuando, hac presenti constitutione synodali inhibemus, singulis curatis et vicariis ne in futurum hanc violare seu contra eam attentare quis eorum presumat, sub penis carceris et emendis et aliis penis a jure statutis. Et quia bella ac seditioes propter opinionum et heresium diversitates que hucusque in hac patria orta sunt, nonnulla nostre jurisdictionis templa aut sacella demolita seu diruta fuerunt ac ita demolita quod in his nullum a duobus an nis vel circiter divinum servitium in eisdem celebratum fuerit, presens injungit synodus omnibus et singulis curatis et cappellanis, seu eorum vicariis, ut citius quam fieri poterit, ad minus infra quindecim dies, se in suis beneficiis recipere habeant, ibidem divinum servitium celebrare sub penis a jure statutis. Quod si ita dirupta vel polluta fuerint ut minime in eis celebrari deceat, id domino promotori denunciare habeant ; – de 1566, de 1576, de 1609 : Ordre à tous les curés de produire, au greffe secrétariat, les statuts des charités et confréries ; aux régents et maîtres d'écoles, d'obtenir des lettres d'approbation ; défense aux curés de permettre d'attacher dans leurs églises des bancs, ou ceintures de deuil ou armoiries, à moins du consentement de l'abbesse. – Ordonnances particulières publiées en assemblées synodales, 1607, etc.. – Mandements du vicaire général et official ordonnant des prières dans les églises de l'exemption, 1722-1747. – Ordonnance conforme à l'ordonnance de l'archevêque, du 17 mai 1762, qui fixait la translation de la fête et office de Saint-Romain au 3^e dimanche d'octobre. – Formule pour les vœux du baptême aux premières communions.

G. 5386. (Liasse.) – 4 pièces, parchemin ; 15 pièces, papier.

1444-1588. – Procès pour crimes en l'officialité de Montivilliers. – 1444, frère Guillaume Poudremont, religieux de la charité de Notre-Dame sous la règle de Saint-Augustin, rendu à l'officialité par le comte de Schrosberi, capitaine d'Harfleur ; venait du couvent de Senlis ; avait apporté à frère Richard Barbes, soi-disant prieur de la maison d'Harfleur, une cedula contenant *mirabilia et frivola*, qui devaient arriver au mois de septembre 1444. *Dicit quod quidam nauta ville Deuppe, nuncupatus Cronier, existens extunc Parisius, sibi tradiderat, qui venerat de novo de partibus Loteringie, ubi erat, ut dicebatur, rex Francie, et inibi tradita fuerat eidem. Interrogatus qua de causa apportaverat ipsam cedulam ville Harefloti, dicit quod ignoranter hoc fecit, nec ad aliquem finem male intendebat, ut asseruit per ejus fidem et sub voto sue religionis. Verumptamen dicit quod intendebat restituere ipsam cedulam ipsi Le Crognier, commoranti Deppe. Interrogatus utrum publicavit ipsam cedulam seu legi multis fecit, dicit quod non, nec eciam nullam fidem adhibet in eam neque adhibuit et credit quod eclipsis solis et lune est quid naturale, neque est mirandum de contentis in dictis litteris, maxime de aliquibus.* » – 1525, procès contre Jean Dupont, prêtre de la paroisse de la Caude, au diocèse de Lisieux ; promu au sacerdoce par Nicolas, évêque de Véry, suffragant de l'archevêque de Rouen. François de Fourmentin, seigneur de Collemoulins, le reçut dans sa maison pendant un an, *ante pestem que ultimo vigit apud Hareflotum*, pendant lequel temps il célébrait la messe, tant dans la chapelle de Fourmentin, que dans la chapelle de la Coudre en l'église d'Harfleur ; « fut aussi commis par les frères de la confrérie de Saint-Sébastien d'Harfleur pour célébrer la messe pour les frères de la dite confrérie qui décédroient. » – « Information faite par nous Adam Deschamps, licencié en loix, lieutenant, eu siège d'Espouville et ès parties d'environ, de monsieur le bailly de Longueville, pour le fait de la mort de deffunct Gillet Gabart, que l'en disoit avoir esté tué par Denis de Bavent. » – 1545, procès devant Nicolas Lemaire et Robert Prudhomme, enquêteur pour le Roi en la vicomté de Montivilliers, à la requête de Philippe Brachon, écuyer, sieur de Béwilliers, stipulant pour Raoulin Surplis, son berger, contre l'un des gardes et forestiers des Hallates. – 1558, contre frère Guillaume Bavent, de l'ordre de Saint-Augustin de Rouen, *qui sermones quadragesimales fecerat in ecclesia parrochiali de Harfloto... inquadragesima novissime lapsa, plures propositiones predicaverat scandalosas, erroneas et male edificantes ; plurima conventicula secreta et conciliabula occulta fecerat ; plures libellos erroneos disperserat, in maximam nostre sancte matris ecclesie injuriam et scandalum.*